Michel
bị đắm, năm 1936, thuyền
buôn nước Anh bị mắc cạn và
đắm, cứu được 90 người….
Dưới thời Minh Mạng, có
khoảng 10 con tàu đắm của
Trung Quốc, Anh, Pháp, Thái
Lan… được cứu hộ. Nhà
Nguyễn đã cấp tiền, gạo và cử
người đưa tiễn họ về nước3.

Hoàng đế Minh Mạng còn
sai người ra Hoàng Sa vào năm
Minh Mệnh thứ 16 (1835) dựng
đền thờ Thần. Cai đội thủy
quân là Phạm Văn Nguyên
đem lính thợ Giám thành và
phu thuyền chở vật liệu đến
dựng miếu (cách tòa miếu cổ 7
trượng), bên tả dựng bia đá,
phía trước xây bình phong.
Mười ngày mới xây xong.

Năm 1836, Minh Mạng lại
sai Suất đội thủy quân là Phạm
Hữu Nhật đem 10 cái bài gỗ,

Thắng xã, Đặng Huyền Thông tạo.
Nhất niệm thông tam giới. Tam bảo tín thí.
Diên Thành lục niên, nhị nguyệt, thập thất

nhật tạo.
Gia Phúc huyện, Hồng Lục xã, Đống Cao tự,

sãi vãi tín thí.
Dịch nghĩa:
Đặng Huyền Thông, quê xã Hùng Thắng,

huyện Thanh Lâm, phủ Nam Sách, tạo ngày 17
tháng Hai năm Diên Thành thứ 6 (1583).

Một lần tụng niệm thông đến tam giới.
Tin mà công đức cho nhà chùa.
Sãi vãi chùa Đống Cao, xã Hồng Lục, huyện

Gia Phúc, tín thí.
Khảo sát tại làng Hùng Thắng, xã Minh Tân

Đình còn 6 sắc phong vào
triều Nguyễn và 14 tấm bia, ghi nhận quá trình
tu tạo từ triều Lê đến Nguyễn. Tấm bia cổ nhất
nay đã biết, tuy có tựa đề An Ninh (Đinh) tự bi
(安丁寺碑), khắc dựng năm Đoan Thái thứ 3
(1588), ghi nhận Đặng Huyền Thông cùng vợ là
Nguyễn Thị Đỉnh cùng thập phương tôn tạo
chùa An Ninh.

Ngày 18 tháng 2 năm 2004, Bộ Văn hóa -
Thông tin đã ra Quyết định xếp hạng đền Đặng
Huyền Thông là Di tích lịch sử cấp quốc giar

Đền thờ Đặng Huyền Thông, thôn Hùng Thắng, xã Minh Tân, huyện Nam Sách.

Người kể chuyệN
“Một thế kỷ qua những mẩu chuyện đời”

KHúC Hà LinH

Giáo sư Văn Tạo sinh năm Bính Dần (1926), tại làng La Tỉnh, huyện Tứ Kỳ,
tỉnh Hải Dương. Xưa kia, đó là vùng quê nghèo, nước lợ, chỉ có cua cáy, rươi ruốc
và cây lúa nuôi sống con người. Nhưng Tứ Kỳ thời xưa nổi tiếng đất học, có tới 47
vị Tiến sĩ Nho học được ghi trong sử sách.

Bình sinh, ông vẫn tâm niệm lời bà nội truyền cho một câu châm ngôn.

Tuy chưa đến tuổi nhập
ngũ nhưng với tinh thần yêu
nước, ông tình nguyện xin
tham gia Quân đội nhân dân
Việt Nam vào tháng 10/1966.
Tháng 3 năm 1967, ông vào
Nam chiến đấu tại chiến
trường Quân khu 5. Trong
chiến trường ông tham gia
đánh 5 trận lớn và nhiều trận
phục kích, tập kích chống càn
của địch.

Để chuẩn bị cho đợt tổng
tấn công Mậu Thân năm 1968,
ông Đồ được đơn vị phân công
xuống cơ sở cùng bộ đội địa
phương, dân quân du kích tổ
chức chiến đấu, trong cuộc
càn quét của Mỹ ngụy. Ông và
anh em xuống hầm bí mật, do
có phản bội chỉ điểm đã khui
hầm đánh bọc, ném lựu đạn
cay, 5 người trong hầm ngất
xỉu.